§. 67. Si planeta obseruetur in ipsa oppositione solis A, fiet $\mu = 0$ et $m = r$: vnde longitudine planetae obseruata augeri debet angulo, cuius sinus est $= \frac{s}{c} - \frac{r}{c}$, vel cum $r > s$, longitudine obseruata diminui debet angulo, cuius sinus est $\frac{r-s}{c}$, si planeta in coniunctione cum sole obseruetur, fiet $m = -r$ et $\mu = 0$, tum igitur longitudine obseruata augeri debebit angulo, cuius sinus est $\frac{s+r}{c}$: haecque erit maxima correctio adhibenda. Obseruetur autem

tem planeta in alterutra quadratura, tum ob $m = 0$ et $\mu = \pm \pi$, longitudo planetae augeri debebit angulo, cuius sinus est $\frac{c}{s} \sqrt{1 - \frac{r^2}{b^2}}$. Generatim autem haec adhibetur regula, subtrahatur locus soli oppositus a loco planetae in ecliptica observatae, residuque arcus sinus ponatur μ , cosinus $= m$: tum quaeratur angulus, cuius sinus sit $\frac{m}{s}$, eiusdemque anguli cosinus ponatur $= q$: quo facto aequatio ad longitudinem planetae observatam addenda erit $\frac{q}{c} + \frac{mr}{s}$, ipsum enim arcum loco sinus substituimus.

§. 68. Computus autem facilime instituetur quaerendo valores expressionum $\frac{q}{c}$ et $\frac{mr}{s}$ seorsim, quae cum sint sinus vel multipla sinuum, instar sinuum considerari poterunt. Quia autem anguli iis sinibus aequales quaeruntur, sumantur logarithmi quantitatum $\frac{qs}{c}, \frac{mr}{s}$ ex tabula sinuum ab hisque auferatur logarithmus, $4,6855749$; quo facto residui logarithmi in tabula logarithmorum numerorum naturalium quaeratur numerus respondens, qui dabit angulum quaesitum in minutis secundis. Est autem $l_{\frac{q}{c}} = 4,0201540$ et $l_{\frac{mr}{s}}$ pro dato planeta ex tabula superiore debet sumi, unde etiam relatio distantiarum a et b seu fractio $\frac{a}{b}$ est petenda.

§. 69. Dum locus solis est $9 S, 15^\circ, 37', 45''$ observatur Iouis longitudo $1 S, 20^\circ, 8', 25''$ quaeriturque longitudo vera. Ante omnia autem notandum est in calculo minuta secunda tuto negligi posse, quia ne minutis quidem neglectis aequatio desiderata variatur. Calculus vero ita se habet

Aa 2

a long.

$$\begin{aligned}
 & a \text{ long. } 24^{\circ} - 1S, 20^{\circ}, 8' \\
 & \text{subtr. } 0^{\circ} \odot - 3S, 15^{\circ}, 37' \\
 & 304^{\circ}, 31' = 10S, 4^{\circ}, 31' \\
 & \text{cuius sinus } \mu = - \sin. 55^{\circ}, 29' \text{ et} \\
 & \text{cosinus } m = + \sin. 34^{\circ}, 31' \\
 & \text{Porro log. } b = 6, 7169065 \\
 & \text{log. } a = 6, 0000000
 \end{aligned}$$

$$\begin{aligned}
 l \frac{b}{a} &= 0, 7160965 \\
 l \mu &= 9, 9159069
 \end{aligned}$$

$l \frac{\mu a}{b} = 9, 1998104 = \log. \sinus$
 cui respond. log. cosinus seu $l q = 9, 9944789$
 atque est $l m = 9, 7533118$
 Deinde est $l \frac{e}{r} = 4, 0201540$
 et $l \frac{e}{s} = 4, 3782022$

$$\begin{aligned}
 \text{Ergo } l q &= 9, 9944789 \\
 \text{subtr. } l \frac{e}{s} &= 4, 3782022
 \end{aligned}$$

$$\begin{aligned}
 & 5, 6162767 \\
 \text{subtr. } & 4, 6855749
 \end{aligned}$$

$$\begin{aligned}
 & 0, 9307018 \text{ ergo } \frac{qs}{c} = 8'', 31''' \\
 \text{At } l m &= 9, 7533118
 \end{aligned}$$

$$\begin{aligned}
 \text{subtr. } l \frac{e}{r} &= 4, 0201540
 \end{aligned}$$

$$\begin{aligned}
 & 5, 7331578 \\
 \text{subtr. } & 4, 6855749
 \end{aligned}$$

$1, 0475829 \text{ ergo } \frac{mr}{c} = 11'', 6'''$,
 unde $\frac{qs-mr}{c} = -2'', 35'''$, ex quo vera Iouis longi-
 toto Geocentrica erit $1S, 20^{\circ}, 8', 22'', 25'''$

§. 70. Cum maxima differentia inter locum obser-
vatum et verum eueniat, cum planeta est in coniunctione
cum sole, videamus quanta ea sit in tribus planetis supe-
rioribus, quibus adiiciamus correctiones in quadraturis et
oppositione adhibendas.

In coniunctione $\hat{\text{h}}$ cum \odot differentia est $26''$, $4'''$
In coniunctione $\hat{\text{z}}$ cum \odot differentia est $28''$, $18'''$
In coniunctione $\hat{\sigma}$ cum \odot differentia est $35''$, $35'''$

In oppositione $\hat{\text{h}}$ et \odot differentia est $13''$, $18'''$
In oppositione $\hat{\text{z}}$ et \odot differentia est $11''$, $4'''$
In oppositione $\hat{\sigma}$ et \odot differentia est $3''$, $47'''$

In quadrat $\hat{\text{h}}$ et \odot differentia est $6''$, $20'''$
In quadrat $\hat{\text{z}}$ et \odot differentia est $8''$, $28'''$
In quadrat $\hat{\sigma}$ et \odot differentia est $12''$, $2'''$
Inter oppositionem ergo et quadraturas dabitur locus, in
quo aequatio est nulla, planetaque in vero loco conspicitur:
euenit autem hoc quando anguli ATO tangens ob-
seruatur $\frac{b}{\sqrt{a(a+b)}}$ idque vtrinque circa oppositionem.

§. 71. Restant nobis planetae inferiores ambo Venus Tab. III.
et Mercurius, quorum motum apparentem vt corrigamus,
sit T locus terrae in quo habeat celeritatem r secundum
tangentem TE suae orbitae: existat sol in S centro tum
orbitae terrae tum etiam orbitae OA σ planetae inferioris
O. Sit semidiameter orbitae terrae ST = a , orbitae
planetae OS = AS = b , atque appareat planeta specta-
tori in terra constituto in directione TO sub angulo OT
E cuius sinus sit = m , cosinus = μ . Erit ergo planetae
elongationis a sole versus consequentia seu anguliOTS

A a 3

sinus

190 EXPLICATIO PHAENOMENORVM QVAE :

sinus $= -\mu$, cosinus $= m$. Quare cum in triangulo TOS dentur latera SO $= b$, ST $= a$ et angulus STO erit $b : -\mu = a : \sin TOS$, seu $\sin TOS = -\frac{\mu a}{b}$, cuius anguli cosinus erit $= V(1 - \frac{\mu^2 a^2}{b^2})$ qui simul erit sinus anguli TOQ, quem radius visiuus cum directione motus planetae constituit.

§. 72. Exprimat s' celeritatem planetae, quam habet secundum directionem tangentis OQ orbitae suae, qui motus vti in figura representatur, cum sit motui terrae contrarius, verus planetae locus erit in directione TV angulum maiorem cum TE constitente, quam directio apparet OT, ex quo ad locum planetae in eccliptica obseruatum addi debet angulus OTV cuius sinus sit $= \frac{mr}{c} + \frac{qs}{c} V(1 - \frac{\mu^2 a^2}{b^2})$. Quare a loco planetae in eccliptica obseruato subtrahi debet locus solis, arcusque residui cosinus ponatur $= m$; sinus vero $= \mu$ siue affirmatiuus siue negatiuus sit perinde est. Tum quaeratur angulus, cuius sinus sit $= \frac{\mu a}{b}$, eiusdemque cosinus ponatur $= q$, quo facto ad longitudinem planetae obseruatam addatur angulus $\frac{mr}{c} + \frac{qs}{c}$; prodibitque longitudine planetae vera geocentrica; ac vera planetae elongatio a sole.

§. 73. Haec ita se habent, quando planeta sub directione TO visus magis a terra remotus est quam sol, ac loco B post solem in sua orbita est propior; at cum planeta in eadem directione To conspicitur, propior autem terrae est quam sol, tum alia correctio est instituenda. Hoc enim casu angulus Toq, quem directio visa cum directione motus oq constituit, aequalis quidem est angulo TOQ.

TOQ, at quia celeritas $\theta \dot{\varphi}$ conspirat cum motu terrae erit angulus $\theta T v$, quo longitudo apparet augeri debet $\frac{mr}{c} - \frac{s}{c} V (1 - \frac{b^2}{a^2}) = \frac{mr}{c} - \frac{sr}{c}$.

§. 74. Maxima ergo aequatio locum habet, quando planeta post solem in B conspicitur, tum enim $m=1$ et $\mu=0$, unde longitudo apparet nimis est parua angulo $r + \frac{s}{c}$. In altera autem coniunctione qua planeta recte intra solem et terram conspicitur, longitudo observata diminui debet angulo $\frac{s}{c} - \frac{r}{c}$, quia $s > r$. In maxima vero planetae elongatione a sole visa, quae proxime contingit cum $\frac{a^2 - b^2}{b^2} = 1$ seu $\mu^2 = \frac{b^2}{a^2}$ et $m = V(1 - \frac{b^2}{a^2})$; erit aequatio longitudini observatae addenda $= \frac{r}{c} V(1 - \frac{b^2}{a^2})$; quae ergo cum planeta in orbitae sua semisse AOB versatur ad elongationem a sole observatam addi, at cum planeta in altera semisse deprehenditur subtrahi debet. Cum igitur vera elongatio maxima eveniat cum anguli VTS sinus sit vel $+\frac{b}{a}$ vel $-\frac{b}{a}$, sit tum anguli apparentis OTS sinus $= \mu$ cosinus $= m$, erit $\mu + \frac{mr}{c} V(1 - \frac{b^2}{a^2}) = \frac{b}{a}$ et $\mu = \frac{b}{a} - \frac{r}{c} (1 - \frac{b^2}{a^2})$; in altera autem elongatione maxima versus D sicut $\mu = \frac{b}{a} + \frac{r}{c} (1 - \frac{b^2}{a^2})$, magis igitur a sole elongari observabitur versus D quam versus C.

§. 75. Observatus sit mercurius in eccliptica 4S, $19^\circ, 31'$, $15''$, dum sol esset in 3S, $27^\circ, 14', 55''$, atque tunc mercurius longius distet a terra quam sol. Quare a longitudine $\varphi 4S, 19^\circ, 31'$ subtrahatur locus $\odot 3S, 27^\circ, 15'$

residuum $0S, 22^\circ, 16'$

ergo

192 EXPLICATIO PHAENOMENORVM QVAE

ergo $m = \sin. 67^\circ, 44'$, et $\mu = \sin. 22^\circ, 16'$.

$$\begin{array}{rcl} \text{Poro erit} & l\mu & = 9,5785450 \\ \text{addatur} & la & = 6,0000000 \\ & \hline & 15,5785450 \end{array}$$

$$\begin{array}{rcl} \text{subtr.} & lb & = 5,5878232 \\ & \hline & 9,9907218 \end{array}$$

$$\begin{array}{rcl} \text{Hinc fit} & lq & = 9,3106849 \\ \text{subtr.} & ls & = 3,8140656 \\ & \hline & 5,4966193 \end{array}$$

$$\begin{array}{rcl} \text{auferatur} & & 4,6855749 \\ & \hline & 0,8110444 \end{array}$$

ergo $\frac{qs}{c}$ dabit $6'', 28'''$

$$\begin{array}{rcl} \text{Cum iam sit } lm & = 9,9663437 \\ \text{subtrah.} & lr & = 4,0201540 \\ & \hline & 5,9461897 \end{array}$$

$$\begin{array}{rcl} \text{auferatur} & & 4,6855749 \\ & \hline & 1,2606148 \end{array}$$

vnde $\frac{mr}{c}$ praebet $18'', 13'''$.

Quocirca longitudo obsérvata augeri debet angulo $\frac{mr}{c} + \frac{qs}{c}$
 $= 24'', 41'''$. At si mercurius terrae propior fuisset
 quam sol, in eadem autem directione apparuisset, tum
 ad longitudinem addi deberet $\frac{mr}{c} - \frac{qs}{c} = 11'', 45'''$.

§. 76. Aequationes autem veneris et mercurii in conjunctionibus atque elongationibus maximis ita se habent.

In

Aequatio

In coniunctione superiore ♀ et ☽. 42'', 50''' }
In coniunctione superiore ♀ et ☽. 51'', 20''' } add.

In coniunctione inferiore ♀ et ☽. 13'', 28''' }
In coniunctione inferiore ♀ et ☽. 11'', 58''' } subtr.

In elongatione max. ♀ et ☽. 13'', 36''' }
In elongatione max. ♀ et ☽. 18'', 9''' } add.

Ope regularum itaque hic traditarum observationes tam stellarum fixarum quam planetarum ab iis erroribus, qui ex propagatione lucis successiva oriuntur, possunt liberari, earumque loco vera siderum loca geocentrica quidem definiri. Neque vero in his determinationibus multum inter est vtra hypothesis propagationis lucis assumatur, cum discrimen oriatur insensibile. Ceterum si lux vel celerius vel tardius propagetur, quam hic assumimus, omnes aberrationes in eadem ratione debebunt vel diminui vel augeri. Denique si lux tempore opus habet definito, quo per datum interuallum transuehatur, nullum sistema mundi, in quo terra immota ponitur, consistere potest; id quod nouum est argumentum pro hypothesi Copernicana.